
Geneven henki ja “suojasää” kansainvälisessä politiikassa 

 

Stalinin kuoleman jälkeen Moskovassa valtaan noussut kollektiivinen johto näki 
välttämättömäksi parantaa suhteita länteen, koska Neuvostoliiton voimat eivät riittäneet 
kilpailussa voimavaroiltaan ylivoimaista Yhdysvaltojen johtamaa blokkia vastaan. 
Sotilasmenot olivat kasvaneet sekä idässä että lännessä sietämättömän korkeiksi, mutta 
varustelukilpa rasitti erityisesti Neuvostoliiton taloutta. Siten syntyi suotuisa tilanne Korean 
sodan lopettamiseen kesällä 1953. 

Kun Nikita Hrushtshev kohosi vaikutusvaltaisimmaksi johtajaksi Kremlin hierarkiassa, 
Neuvostoliiton toimet ulkopolitiikan alalla aktivoituivat edelleen. Se myötävaikutti 
Indokiinan sodan lopettamiseen Geneven sopimuksella kesällä 1954 mutta ei pystynyt 
Euroopassa estämään Saksan liittotasavallan aseistamista ja liittymistä Natoon, mikä jo 
syksyllä 1954 ilmoitettiin tapahtuvaksi puolen vuoden kuluttua. Vastapainoksi 
Neuvostoliitto kutsui koolle Varsovan liiton perustamiseen johtaneen kokouksen 
toukokuulle 1955. 

Kevään 1955 aikana, kun Moskovan ei hyödyttänyt enää kiristää tilannetta Saksan 
kysymyksen johdosta, kehittyi sen sijaan tilaisuus päästä kunniallisesti eroon Itävallan 
miehityksestä. Samalla Neuvostoliitto pyrki luomaan koko Euroopan halki ulottuvan 
puolueettomien maiden vyöhykkeen. Itävallan valtiosopimus allekirjoitettiin 15.5. 

Keväällä tehdyt ratkaisut pohjustivat mielialoja myös heinäkuuksi Geneveen kutsutulle 
huippukokoukselle. Kyseessä oli ensimmäinen sodanaikaisten liittoutuneiden 
valtionpäämiesten tapaaminen kesän 1945 jälkeen, ja nyt mukaan tuli myös Ranskan 
pääministeri. Neuvostoliiton valtuuskunnan johtajana oli muodollisesti pääministeri Nikolai 
Bulganin, mutta todellista valtaa käytti puolueen ensimmäinen sihteeri Nikita Hrushtshev. 
Vaikka suurvaltajohtajat eivät tehneet paljonkaan konkreettisia poliittisia sopimuksia, voitiin 
puhua “Geneven hengestä” ja kansainvälisen politiikan “suojasäästä”. 
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